
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA

PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

Seruizio 18 - Uffrcio Seruizío per iI TerÌtodo di Sitacusa

D.R.s. n. 0gO 3o
OGGETTO: "Scheda Operazíone n. 05 "Opere di completamento della infrastrutturazione leggera della
RNO Pantalica Valle dell'Anapo e Torrente Cava Grande" - DDG n. 2068 del22t07120f g. CÙp master
G53J13000110006 - CUP Intervento V4 G53J13000160006; Cod. Caronte 5l-1-10144; Determinazione a
contrarre procedura ristretta con cottimo fiduciario previa lettera di invito aisensidell'art. 12Sco.11 del D. Lgs.
163/2006 e ss.mm.ii., come recepito dalla Legge Regionale 12 Luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii, col criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base digara, aisensi dell'art.82 comma 2 lett, a.

Po 2007i2013 - Aftuazione Asse vl - Linea d'interuento 3.1.1.3 - ptsr n. 12
Ihapsos Megara Hyblon Tukles

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

la nota n.9012 del 11 giugno 2013 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali nomina il dott. Filadelfo Brogna responsabile
unico del procedimento dell'intervento di cui all'oggetto;
ilprogetto esecutivo rimodulato deldicembre 2012 redatto dall'arch. Giuseppe DiMauro;
il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.;
i l D.P.R, 5 ottobre 2010 n. 2007 e ss.mm.ii.:
la legge regionale n.1212011;
il Parere Tecnico in data 10 gennaio 2013, reso ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. n.
1212011 dal precedente RUP geom. Giuseppe Carpinteri;
il Rapporto conclusivo delle attività di verifica, redatto in data 10 gennaio 2013, ai sensi dell'art,
54, comma 7 del D,P.R.20712010 e ss.mm,ii. dal precedente RUP geom, Giuseppe Carpinteri;
il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale Azienda Regìonale Foreste
Demaniali n" 612 del 17 luglio 2013 di approvazione in linea amministrativatel progetto de
qu0;

VISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale BB. CC. AA, e dell'identità siciliana
n.2068 del22luglio 2013 con il quale è stata disposta la prenotazione d'impegno sulcapito6
776072 "lnterventi per la realizzazione dell'obiettivo 3,1,1. del Programma Operativo FESR
2007113 " del Bilancio della Regione Siciliana es. fin.2013 della somma di€2.220,754,85 per
la realizzazione dei lavori di "Lavori di completamento della infrastrutturazione leggera e di
servizi all'interno della RNO di pantalíca" (SR).

VISTA la determinazione del RUP prot, n' 630 del 05 febbraio 2014 di presa atto del euadro
Economico rideterminato, a norma delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, del
Progetto esecutivo rimodulato del dicembre 2012 di cui al PO 2X0712013- Attuazione Asse Vl- Linea d'intervento 3,1.1.3 - PIST n. 12 - Thapsos Megara - Hyblon Tukles - Scheda
Operazione n. 05 "Opere di completamento della infrastrutturazione leggera della RNO
Pantalica Valle dell'Anapo e Torrente Cava Grande" che qui si intende integiàlmente kascritta
e che fanno parte del presente atto;
la determinazione del.RUP prot. n' 3228 del 23 maggio 2014 di presa atto del euadro
Economico ridetermindto, a norma delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, del
Progetto esecutivo rimodulato del dicembre2Al2 di cui al PO 200712013 - Attuazione Asse Vl I^

' / l

RICHIAMATA

VISTO
VISTO
VISTO
VISTA
RICHIAMATO

RICHIAMATO

VISTO

VISTA



RICHIAMATI:
o

DATO ATTO

DATO ATTO

RITENUTO

RILEVATO

RITENUTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

RICHIAMATA

- Linea d'intervento 3,1.1.3 - PIST n. 12 - Thapsos Megara Hyblon Tukles - Scheda
Operazione n. 05 "Opere di completamento della infrastrutturazione leggera della RNO
Pantalica Valle dell'Anapo e Torrente Cava Grande" che qui si intende integralmente trascritta
e che fanno parte del presente atto;

I'art. 11 del D, Lgs, 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell'awio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed icriteri di selezione degli operatorieconomici e delle offerte;
l'art. 55, del D, Lgs. 163/2006, come recepito dalla Legge Regionale 12 Luglio 2011n.12;
l'art. 125 co. 11 del D, Lgs. 163/2006, il quale prevede "l'affidamento mediante cottimo
fiduciario awiene nel rispetto dei principi ditrasparenza, rotazione, parità ditrattamento, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato owero tramite elenchi di operatori
economici predisposti dalla stazione appaltante."
che la Scheda Operazione n. 05 "Opere di completamento della infrastrutturazione leggera
della RNO Pantalica Valle dell'Anapo e Torrente Cava Grande" ammonta complessivamente
ad un importo pari a € 2.220.754,85 e che risulta inserita nel Programma Triennale
oo,PP. 2011-2013;
che il totale della fornitura dell'lntervento V4 G53J13000160006 Cod. Garonte Sl_1_10144
"Fornilura e posa di arredifunzionali ed elementi espositivi nella RNO di Pantalica Valle
dell'Anapo e Torrente Cavagrande" posto a base di appalto e pari ad € 131.540,05 ed e
previsto nel Quadro economico generale difinanziamento di €2.220754,85:
diseguire, per I'affidamento delle forniture in oggetto, la procedura dicui all'art. 125 c0,11 del
D.Lgs. 163/2006, col criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a
base di gara, ai sensi dell'art .82 co.2lett. a. del D.lgs, 163/2000;
che le forniture in questione rientrano nella tipologia di cui all'arl. 24 n. 1 del vigente
Regolamento per l'esecuzione dei lavori e delle forniture in economia approvato con Decreto
Assessoriale n.22 Gab. del 12 mauo 2014
pertanto, per i minori oneri economici di gara, per la diminuzione dei possibili contenziosi e per
la contrazione dei tempi di espletamento della procedura di affidamento della fornitura in
oggetto (che dovrà essere ultimata in tempi brevi con chiusura del complessivo intervento
enho il 3111212015 secondo la tempistica del PO FESR) mediante cottimo fiduciar,io ai sensi
dell'art,125 del D.Lgs, 163/2006 e ss.mm,ii. nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatorieconomici, se sussistono
in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagine di mercato effettuata tramite
specifica manifestazione di interesse pubblicata sul sito web del Dipartimento il 06 agosto
2015 a cui fa riferimento la stazione appaltante;
l'esito della specifica manifestazione di interesse pubblicata il 06 agosto 2015 sul sito web del
Dipartimento a cui fa riferimento la Stazione appaltante, che individua le ditte inserite
nell'elenco approvato per la procedura negoziata di cui in oggetto;
il progetto delle forniture aggiornato all'interno dello stesso importo negli aspetti di dettaglio,
debitamente vistato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento il 23 settembre
2015;
lo schema della lettera di invito alla procedura di affidamento predisposto dal Responsabile
Unico del Procedimento, contenente le clausole e le condizioni essenziali, ai sensi dell'art. 6Z
del D. Lgs. 163/2006;
I'elenco approvato delle ditte che saranno invitate alla procedura di affidamento, predisposto
dal Responsàbile Unico del Procedimento secondo i principi di trasparenza, rolazione, parità
di trattamento soggetto a segreto d'ufficio ed in atti allo stesso;
la deliberazione dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 2111112011, la quale, in
attuazione dell'art. 1; commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, stabilisce l'entità e



I

le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa
AVCP aifini della copertura dei costidel suo funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti di beni e servizi il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo compresa tra €
40,000,00 ed € 150.000,00, ilcontributo in favore dell'AVCP è pari ad € 30,00;

DATO ATTO che la fornitura oggetto della procedura di gara e del successivo contratto d'appalto prevede
un unico lotto funzionale stipulato a corpo ai sensi dell'art.53, comma 4 del D.Lgs. 163/2006 e
ss,mm.i i . ;

RILEVATO che ai sensi dell'art.82co.2 lett. a. del D, Lgs. 163/2006, I'aggiudicazione sarà effettuata con
il criterio del massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara (al netto
degli oneri della sicurezza e dei costi del personale);

RILEVATO che il codice unico di progetto (C.U.P,) assegnato all'intervento in oggetto è il seguente
c53J 1 30001 60006;

RILEVATO che il codice identificativo di gara (C.l.G.) assegnato all'intervento in oggetto è il seguente
6405282DE8;

DATO ATTO che siprovvederà alla nomina della commissione per la valutazione delle offerte pervenute con
separato atto ad awenuta scadenza del termine prevista per la presentazione delle offerte
medesime;

RILEVATO che occone provvedere al versamento della somma di € 30,00 quale contributo dell'Autorità di
Vigilanza sui Lavori Pubblici, ai sensidi quanto prescritto dall'art,1 comma 67 della L. n.266/05
e della deliberazione della stessa Autorità del21lj2l2011;

DECRETA

1. Dl AUTORIZZARE il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi I'art,.125c0. 11 del D. Lgs. 163/2006,
come recepito dalla Legge Regionale 12 Luglio 2011 n. 12, aifini dell'individuazione dell'operatore
economico a cui affidare la fornitura denominata "Fornitura e posa di arredi funzionali ed elementi
espositivi nella RNO di Pantalica Valle dell'Anapo e Torrente Cavagrande" di cui alla scheda
Operazione n. 05 "Opere dicompletamento della infrastrutturazione leggera della RNO Pantalica Valle
dell'Anapo e Torrente Cava Grande" 'lntervento V4 G53J13000160006 Cod. Caronte 5l_1_10144
clc 6405282DE8;

2. Dl STABILIRE, per l'esecuzione della suddetta fornitura che l'aggiudicazione awenga con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso , inferiore a quello posto a base digara ,aisensidell 'art.82co.2
lett. a. del D. Lgs. 163/2006;

3. Dl APPROVARE l'allegato schema di Lettera di invito, il Disciplinare di gara (compresi gli allegati
progettuali che ne definiscono le caratteristiche) e I'elenco delle ditte che saranno invitate al cottimo
fiduciario, che comprendono quelle che hanno risposto alla manifestazione di interesse pubblicata il
06/08/2015 agli atti.dell'ufficio e non allegato al presente decreto per il rispetto del principio della
segretezza di gara ai sensi dell'art, 13 co.2lett. b del D.Lgs. 163/06;

4. Dl CONSIDERARE essenziali le clausole contenute nel suddetto Disciplinare di gara e nel Capitolato
di gara allegati alla Lettera di invito di cui sopra;

5' Dl DARE ATTO, che l'importo della fornitura a base di appalto è pari ad € 131,540,05 di cui non
soggetti a ribasso € 5,858,62 per oneri della sicurezza e €7 .456,79 per spese della manodopera;

6. Dl DARE ATTO che la somma di€ 131,540,05 trova copertura finanziaria giusta Decreto del Dirigente
generale del Dipartimento regionale BB. CC, AA. e dell ' identità sicil iana n,2068 del22luglio 2013 con
il quale è stata disposta la prenotazione d'impegno sul capitolo776072 "lnterventi per la realizzazione
dell'obiettivo 3.1.'1. del Programma Operativo FESR 2007ll3 " del Bilancio della Regione Siciliana es.
fin. 2013 della somma complessiva di € 2.220.754,85 per la realizzazione degli interventi di cui alla
Scheda Operazione n, 05 "Opere di completamento della infrastrutturazioù leggera della RNO
Pantalica Valle dell'Anapo e Torrente Cava Grande", la cui riproduzione delle somme in bilancio per
I'es. fin. 2015, è stata richiesta con nota prot. 4BT2del21 luglio 2o1s',



I

7. Dl DARE ATTO, altresì, che si procederà all'awio della procedura negoziata pur non avendo ancora
comunicazione di riproduzione delle somme in bilancio, in quanto i termini di scadenza (3111212015)
non consentono ulteriori indugi, e qualora non sidovessero avere comunicazioniformali entro i termini
per I'esecuzione della fornitura e la relativa rendicontazione si procederà in autotutela alla revoca della
stessa,

8. Dl DARE ATTO che con successivo prowedimento, si procederà all'aggiudicazione
alla stipula del contratto di affidamento mediante lettera d'ordine con il contraente.

a fornitura. ed

siracusa ?ú $rL l$î5


